21. « *Dicendum quod, sicut nunc mihi apparet, differunt quantum ad sex: primo, quantum ad modos considerandi; secundo, quantum ad considerata in utraque; tertio, quia theologia quae est sacra scriptura, ipsa est magis universalis quam theologia quae est pars philosophiae; quarto, quia item est magis certa; quinto, quia ipsa etiam est practica, theologia vero quae est pars philosophiae, ipsa non est practica; sexto, quia theologia quae sacra scriptura est, est magis sapientia quam theologia ista* », p. 359, ll. 8-15.

22. « [...] *quantum mihi occurrit ad praesens* », p. 303, ll. 71-72.

23. Maurer, 1988, p. 273.

<4. Première différence : le mode de considération>

[4] Je dis donc qu'elles diffèrent quant au mode de considérer, parce que le mode de considérer dans cette théologie qui est une partie de la philosophie consiste à procéder à partir de principes qui nous sont connus via le sens, la mémoire et l'expérience, à partir de la lumière et de la raison naturelles. Par contre, le mode de considérer dans la théologie qui est par l'écriture sacrée ne consiste pas à procéder à partir de principes qui {360} nous sont connus via le sens, la mémoire et l'expérience et par la lumière naturelle, mais on procède en celle-ci à partir de principes connus par la révélation divine, comme beaucoup de saints <en> ont connus par révélation divine. Ensuite, à partir de ces principes ainsi connus par révélation divine, on procède par investigation humaine, appliquant ces principes pour arriver à²⁴ d'autres choses, comme aux conclusions de cette science²⁵.

Comme chez Thomas (art. 1), la différence de mode de considérer, c'est-à-dire de mode d'acquisition des principes à partir desquels on procède, est la première différence énoncée entre les deux théologies, chez Siger, entre la théologie et la philosophie, chez Thomas. Elle est aussi la plus fondamentale, non seulement parce qu'elle concerne le mode d'acquisition de leurs principes premiers respectifs, mais encore parce que c'est de cette différence que, chez Thomas comme chez Siger, va découler tout le reste²⁶.

On a beaucoup souligné le parallèle des formules chez les deux penseurs. Force est toutefois de souligner dans ce paragraphe deux points de divergence importants entre Siger et son illustre « modèle ».

1. Pour caractériser le mode de considération des disciplines philosophiques en général, Thomas ne parle guère que d'investigation par la raison humaine (art.1, *resp.* et ad 2) ou de principes connus par la lumière naturelle (art. 2, *resp.*). Siger, qui reprend ces deux expressions, les précise cependant en recourant avec insistance à un vocabulaire typiquement aristotélicien : les principes de la théologie philosophique sont connus « via le sens, la mémoire et l'expérience²⁷ », les principes de la théologie révélée ne sont pas connus

24. Littéralement : « vers ».

25. « *Dico ergo quod differunt quantum ad modum considerandi, quia modus considerandi in ista theologia, quae est pars philosophiae, est procedere ex principiis quae sunt nota nobis via sensus, memoriae et experimenti, ex lumine et ratione naturali. Modus autem considerandi in theologia quae est sacra scriptura non est procedere ex principiis quae {360} sint nota via sensus, memoriae et experimenti et lumine naturali, sed proceditur in ea ex principiis notis per divinam revelationem, sicut multis sanctis nota fuerunt per revelationem divinam. Deinde autem ex illis principiis, sic notis per revelationem divinam, proceditur per investigationem humanam, applicando ad alia, sicut ad conclusiones illius scientiae, illa principia* », pp. 359-360, ll. 16-26.

26. On relèvera dans chacun des paragraphes suivants dans le texte de Siger des expressions comme : « ce qui apparaît de ce qui a été dit », « de ce qui a déjà été dit il apparaît » ou « comme on a dit ».

27. Voir Aristote, *Metaphysica*, I, 1, 980 a 27-b 2 et *Posteriora analytica*, II, 19, 100 a 4-8.

« via le sens, la mémoire et l'expérience ». L'effet de cette répétition est d'accentuer la différence radicale et essentielle entre ces deux sciences, voire même de poser, pour cette raison, l'exclusion de leurs domaines respectifs, ce qui sera établi dans le paragraphe [6].

2. Là où Thomas précise l'origine de ce qui est révélé en disant que « la doctrine sacrée est une science, car elle procède à partir de principes connus par la lumière d'une science supérieure, à savoir la science de Dieu et des saints (*beatorum*) » (art. 2, *resp.*), Siger nous dit qu'on procède en théologie révélée « à partir de principes connus par révélation divine, comme beaucoup de saints <en> ont connus par révélation divine », ce qui, au-delà des premières apparences, n'est pas tout à fait la même chose. La nuance concerne d'abord le statut des saints : dépositaires autorisés et dispensateurs faisant autorité d'un savoir acquis par révélation chez Thomas (cf. art. 2, ad 2), simples récepteurs de principes connus par révélation chez Siger. Elle concerne ensuite le statut de la science des saints : accoler science de Dieu et science des saints, comme le fait Thomas, laisse sous-entendre ce qu'il dira explicitement dans les articles 3 et 7, à savoir que ce que savent les saints par révélation est la même chose, du point de vue du contenu du moins, que Dieu sait, car la doctrine sacrée est « comme une impression <en eux/nous> de la science divine » (art. 3, ad 2), par quoi Dieu nous communique ce qu'il connaît à propos de lui-même (art. 7, *resp.*). Rien de tel dans l'expression plus neutre de Siger : que les saints connaissent des principes par révélation et que la connaissance de ces principes soit la plus certaine (cf. paragraphe [7]) est une chose, que ces principes correspondent à la science de Dieu en est une autre, sur laquelle il ne convient pas en tant que philosophe de se prononcer, car, comme il le dit à propos de la question de l'éternité de l'intellect dans un de ses premiers textes, les *Questions sur le troisième livre du De anima*, « Qui investiguera la volonté divine ?²⁸ ». Comme il le dit encore dans les *Questions sur la Métaphysique* et dans son dernier ouvrage, les *Questions sur le Livre des causes* : le philosophe ne doit pas faire porter son investigation sur ce qui dépasse la raison humaine²⁹. En d'autres termes, qui peut nous assurer qu'en nous révélant volontairement certains principes, Dieu nous transmet Sa science ? Comment pouvons-nous prétendre savoir ce que Dieu sait ? Cette